
担 当 
静岡てんかん・神経医療センター 経営企画室長 河村 

TEL 054-245-5446（代）   FAX  054-246-4640 

 

平成 28 年 10 月吉日 

 

各 関 係 機 関  様 

 

                (静岡県てんかん地域診療連携体制整備事業 
･てんかん診療拠点機関） 

静岡てんかん・神経医療センター 院長 井上 有史 

 

てんかんに関する医師・看護師研修会の開催に係る 

参加者の募集について（依頼） 

 
 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃から、当センターの運営にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

当センターは、てんかん診療に関わる医師・看護師のみなさまを対象とし、てんかんに関

する専門的な知識習得のための研修会を計画しております。 

ご存知のようにてんかんは、主たる症状である発作を目にする機会がない中診断・治療を

進めなければならない難しさがあります。 

今回は“明日の診療に役立つ”ことをめざし、小児、成人のてんかん発作をビデオで供覧

するとともに、てんかんセンターとしての小児領域の包括的診療の取り組みをご紹介する

研修を企画しました。 

 ※当研修会を日本医師会生涯教育単位認定（1.5 単位）に相当する研修会とさせていただ

きます。 
記 

 
１ 日時  平成２８年１１月２６日（土）午後３時００分～午後５時００分 
２ 場所  アクトシティ浜松 コングレスセンター22・23 会議室 

（浜松市中区板屋町 111-1 ℡053-451-1111） 
３ 内容（１）目で見る成人のてんかん発作 

てんかんの病歴聴取に役立つよう、症例を通して強直間代発作、欠神発作、

ミオクロニー発作、複雑部分発作など代表的なてんかん発作をビデオで提

示し、てんかん発作の多様性を解説します 
静岡てんかん・神経医療センター 神経内科医長  池田 仁 

(２）小児の包括医療（発作ビデオも供覧） 
長時間ビデオ脳波記録による発作の診断、療育指導、リハビリテーション、

院内学級（分校）などを通し、てんかんのある子どもの発作以外の課題を

整理し治療に取り組むとともに、ご家族への情報提供など小児てんかん包

括治療をご案内します。 
     静岡てんかん・神経医療センター 小児科医師 大星 大観          

４ 申込み  別紙申込書を、静岡てんかん・神経医療センターあて、 

平成 28 年 11 月 18 日（金）までに、ＦＡＸで送付してください 
 

 

 

 

 

 

 



静岡てんかん・神経医療センター 

経営企画室長 あて 

（FAX ０５４－２４６－４６４０） 

 

てんかんに関する医師・看護師研修会 

申込書 

 

                      住 所：           

施設名：           

ＴＥＬ：           

ＦＡＸ：           

   

【参加申込者】 

※申込者は全員ご出席いただけます。 

定員オーバー等で参加できない場合は電話連絡いたします。 

医師の方は、全国医師会研修管理システムの関係で医籍登録番号が必要になりますの

で、宜しくお願い致します。 

 
提出期限：平成 28 年１１月１８日（金）締切 

 

職  名 診療科等 氏    名 

   

   

   


